CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

    REQUERIMENTO N° ____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

 A vereadora que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado, requer a

Prefeitura Municipal, QUE REALIZE AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A

LGBTFOBIA, EM COMEMORAÇÃO AO DIA 17 DE MAIO QUE É O DIA

INTERNACIONAL CONTRA A LGBTFOBIA, NAS REDES SOCIAIS DO MUNICÍPIO,

NOS SETORES DA PREFEITURA, NAS SECRETARIAS E NAS  ESCOLAS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

         O Dia Internacional Contra a Homofobia, a Transfobia e a Bifobia é

comemorado no dia 17 de maio e tem como objetivo coordenar eventos

internacionais que aumentem a conscientização sobre as violações dos

direitos LGBT e estimulem o interesse pelo trabalho pelos direitos LGBT em

todo o mundo.

            Sendo assim, é importantíssimo celebrar, comemorar e conscientizar

tamanho ato de resistência, dentro dos setores públicos, secretarias e

escolas municipais. É necessário o ato de ensinar aos nossos semelhantes a

importância de praticar o respeito e a empatia, essa luta é de todos nós.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 07 de Maio de 2025.

______________________________

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-05-07T12:39:28-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento